
������������	�
���������������	���������
����� ������� 	� 
����	������� ��� �������� ��� ������� ������ �������  !� ����

��������������
������������	�
���������������	���������

�������  !� ����

��������������
������������	���������
MEDIDA PROVISÓRIA Nº  152, DE 11 DE MAIO DE 2010

Altera a Lei nº 8.815, de 09 de junho de 2009, que dispõe
sobre parcelamento de débitos fiscais relacionados ao ICM e
ao ICMS, na forma que especifica, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAIBA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 63, § 3º, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no Convênio ICMS
62/10, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1º O “caput” do art. 1º da Lei nº 8.815, de 09 de junho de 2009, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica instituído o programa de parcelamento incentivado, através do qual
os débitos fiscais relacionados com o ICM e ICMS, cujos fatos geradores tenham ocorrido até 31
de dezembro de 2008, constituídos ou não, inclusive os espontaneamente denunciados pelo con-
tribuinte, inscritos ou não em dívida ativa, ainda que ajuizados, observadas as condições e os limites
estabelecidos nesta Lei.”.

Art. 2º O “caput” do art. 2º da Lei nº 8.815, de 09 de junho de 2009, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º O débito consolidado poderá ser pago, desde que o requerimento para
ingresso no programa seja efetuado até 30 de junho de 2010, nas seguintes condições:”.

Art. 3º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO   DO   GOVERNO   DO   ESTADO   DA    PARAÍBA,  em   João

Pessoa, 11 de maio de 2010; 122º da Proclamação da República.



������������ 	� 
����	������� ��� �������� ��� ����� ���	����������

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza
������� !"#$%&!"' !"#$%&!%' !"#$%&  �$���$(�������	���������)����*�+,�+-��+�	

��������	���.# /� !"#$%&"#

"� #�$%&� '�(������)*��� ��� $+(����� �� ,������
0��"1"�$�2(�1 �$�����	����������	����$�3�*��������$�0�$�����&#1#!$1"1

4����5���������45���������678���9:���845�57���8��

-&., �&�/&�,'0"/&
-�1������� ���2� 0��3�������4��

����� +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;�<11=11
4�(���	�� ++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;�!11=11
8>(�	����	����� +++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ �;������ =11

5,66$�-0&�� � 7, �,'� � .�� /,� "-#$" 
����5��� �5?�8���

8 $'0$"�&� 6$ "� �"87"/&
����5��� ���6�8�45��5�@�

�$60&�� 9,  ,$ "� /"� �:; ,-"
����5�����������9A�4

�,6'&�� 8&,67&� /"� '$6."
����5���47����85�8��85�

B�@��8������45���



������������ 	� � 
����	������� ��� �������� ��� ���� ����	����������



������������ 	� 
����	������� ��� �������� ��� ����� ���	����������

Decreto nº   31.275  de  12     de    maio  de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇOS DE

DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇA-

MENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,

da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/

1126 e 1137/2010,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 206.000,00        (du-

zentos e seis mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

19.000- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
19.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

3390 
 

00 
 

6.000,00 
     
04.122.5013-1606- FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO DA 

CENTRAL DE COMPRAS E SUPRI-
MENTOS 

 
 

4490 

 
 

00 

 
 

200.000,00 
     

TOTAL 206.000,00 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

19.000- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
19.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390 00 6.000,00 
     
04.122.5013-1606- FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO DA 

CENTRAL DE COMPRAS E SUPRI-
MENTOS 

 
 

3390 

 
 

00 

 
 

200.000,00 
     

TOTAL 206.000,00 
 



������������ 	� � 
����	������� ��� �������� ��� ���� ����	����������

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em  João Pessoa,  12

de    maio   de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº   31.276   de   12       de  maio   de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO
DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇA-
MENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,  da Lei
nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1183/
2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 5.659,23        (cinco

mil, seiscentos e cinqüenta e nove reais e vinte e três centavos), para reforço de dotação orça-
mentária na forma abaixo discriminada:
28.000- SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, DOS RECURSOS HIDRICOS E DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
28.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
19.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
 

3390 
 

90 
 

5.659,23 
     
     

TOTAL 5.659,23 
 

Art.2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por  conta de venda de editais dos processos de licitações, conforme conta de nº 1.009.649-7 do
Banco Real.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   12

de     maio   de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº   31.277   de   12       de   maio de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
1172/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 150.000,00        (cento

e cinquenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

28.000- SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, DOS RECURSOS HIDRICOS E DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

28.201- SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
18.541.5017-4027- CRIAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS 

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DA PARAIBA 
 

4490 
 

70 
 

150.000,00 

     
TOTAL 150.000,00 

 
Art.2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por  conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em   João Pessoa,  12

de   maio   de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº   31.278    de   12       de    maio   de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei
nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1167/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00        (dois

milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

28.000- SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, DOS RECURSOS HIDRICOS E DA CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

28.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
18.544.5180-4543- REFORMA E MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS HÍDRICOS 
 

4490 
 

58 
 

2.000.000,00 
     

TOTAL 2.000.000,00 
 

Art.2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por  conta do Convênio Nº 700846/2008-MI,  que entre si celebram  a União, pelo Ministério da

Integração Nacional, por Intermédio da Secretaria de Infra-Estrutura Hídrica, e o Estado da

Paraíba, creditados na conta nº 10.935-5  do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em       João Pessoa,   12

de       maio       de 2010; 122º da Proclamação da República

28.000- SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, DOS RECURSOS HIDRICOS E DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

28.201- SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
18.541.5017-4027- CRIAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS 

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DA PARAIBA 
 

3390 
 

70 
 

150.000,00 
     

TOTAL 150.000,00 
 

Decreto nº  31.279      de   12    de   maio     de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE

DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,

da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/

1190/2010,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 100.000,00        (cem

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.202- SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3391 00 100.000,00 
     

TOTAL 100.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.202- SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 4490 00 100.000,00 
     

TOTAL 100.000,00 
 



������������ 	� 
����	������� ��� �������� ��� ����� ���	����������

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em  João Pessoa,  12

de      maio   de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº    31.280     de  12     de    maio    de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO
DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE OR-
ÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
I, da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
1124/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 193.578,71        (cento

e noventa e três mil quinhentos e setenta e oito reais e setenta e um centavos), para reforço de
dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.202- SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
15.121.5083-2301- EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS 4490 06 193.578,71 
     

TOTAL 193.578,71 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Superávit Financeiro, apurado em balanço patrimonial, do exercício anterior, do
Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza no Estado - FUNCEP, de acordo com o artigo 43, §
1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em     João Pessoa,  12

de     maio   de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº    31.281   de   12    de    maio    de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇA-
MENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta dos Processos
SEPLAG/1207/1208/1209/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 6.800.000,00       (seis

milhões e oitocentos mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discri-
minadas:

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
26.781.5027-1595- IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DE AERÓ-

DROMOS 
 

4490 
 

00 
 

1.700.000,00 
     
28.782.5027-1602- ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS 4490 00 5.100.000,00 
     

TOTAL 6.800.000,00 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
     
26.782.5027-1565- PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS 4490 00 5.800.000,00 
     
26.782.5027-1601- IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DE ESTRA-

DAS 
 

4490 
 

00 
 

1.000.000,00 
     

TOTAL 6.800.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     emJoão Pessoa,   12

de    maio     de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº   31.282        de 12      de     maio     de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA  NO VIGENTE ORÇA-
MENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
1133/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 4.527.930,24   (quatro

milhões quinhentos e vinte e sete mil novecentos e trinta reais e vinte e quatro centavos), para
reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.202- FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.306.5250-2594- SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR PARA FAMÍLIAS 

CARENTES  
 

3390 
 

06 
 

4.527.930,24  
     

TOTAL 4.527.930,24 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrá por conta do Superávit Financeiro, apurado em balanço patrimonial, do exercício ante-
rior, do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza no Estado - FUNCEP, de acordo com o
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em   João Pessoa,

12      de   maio   de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº   31.283 de   12      de    maio    de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORCO

DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE OR-

ÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,

da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/

1241/2010,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.000.000,00   (três

milhões de  reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO   
30.102 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-7003 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4490 01 3.000.000,00 
    

TOTAL 3.000.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO   
30.102 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390 01 3.000.000,00 
    

TOTAL 3.000.000,00 
 



������������ 	� � 
����	������� ��� �������� ��� ���� <���	����������

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em      João Pessoa,   12

de     maio   de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº     31.284   de  12     de   maio   de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÕES CONSIGNADAS  NO VIGENTE ORÇA-
MENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
9.046, de 07 de janeiro de 2010, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1093/2010,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 456.170,00    (quatro-
centos e cinqüenta e seis mil cento e setenta reais), para reforço de dotações orçamentárias na
forma abaixo discriminadas:
27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.101- GABINETE DO SECRETARIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
11.332.5009-4259- QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MERCA-

DO DE TRABALHO 
 

3390 
 

58 
 

356.170,00 
  4490 58 100.000,00 
     

TOTAL 456.170,00 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de recursos oriundos do Décimo Termo Aditivo ao Convênio nº 044/2006,
celebrado entre o Ministério do Trabalho e Emprego, por intermédio da Secretaria de Políticas
Públicas  de Emprego, e o Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Humano, sendo interveniente o Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo
ao Trabalhador, creditados na conta nº 10.375-6, do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em     João Pessoa,

12     de      maio  de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº  31.285    de 12      de   maio    de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO

DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE OR-

ÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso

III, da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/

1168/2010,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 39.000,00        (trinta

nove mil reais), para reforço de dotações orçamentárias  na forma abaixo discriminada:

29.000- SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 
29.202- A UNIÃO – SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
24.122.5046-4195- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELEFONE 3391 70 30.000,00 
     
24.122.5046-4199-  ALUGUEL DE IMÓVEIS 3390 70 9.000,00 
     

TOTAL 39.000,00 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

29.000- SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 
29.202- A UNIÃO – SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
24.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMIINISTRATI-

VOS 
 

3390 
 

70 
 

39.000,00 
     

TOTAL 39.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em  João Pessoa,    12

de    maio  de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº   31.286      de   12    de  maio    de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
1100/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 10.000.000,00        (dez

milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

33.000- PROJETO COOPERAR 
33.101- PROJETO COOPERAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.244.5175-1588- IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE 

INFRA-ESTRUTURA 
 

4450 
 

06 
 

10.000.000,00 
     

TOTAL 10.000.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Superávit Financeiro, apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, do
Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza no Estado - FUNCEP, de acordo com o artigo 43, §
1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em     João Pessoa,

12     de     maio     de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº   31.287     de 12      de     maio  de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
1198/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 100.000,00        (cem

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

35.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA 
PESCA 

35.901- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
20.602.5252-2680- EXPOSIÇÕES, FEIRAS E OUTROS EVEN-

TOS AGROPECUÁRIOS 
 

3340 
 

00 
 

100.000,00 
     

TOTAL 100.000,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

3 5 .0 0 0 - S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D O  D E S E N V O L V IM E N T O  D A  A G R O P E C U Á R IA  E  D A  
P E S C A  

3 5 .9 0 1 - F U N D O  D E  D E S E N V O L V IM E N T O  A G R O P E C U Á R IO  D O  E S T A D O  D A  P A R A ÍB A  
  
E sp ecif ica çã o  N a tu reza  F o n te  V a lo r  
    
2 0 .6 0 2 .5 2 5 2 -2 6 8 0 - E X P O S IÇ Õ E S , F E IR A S  E  O U T R O S  E V E N -

T O S  A G R O P E C U Á R IO S  
 

3 3 5 0  
 

0 0  
 

1 0 0 .0 0 0 ,0 0  
     

T O T A L  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em    João Pessoa,   12

de     maio      de 2010; 122º da Proclamação da República.



������������ 	� 
����	������� ��� �������� ��� ����= ���	����������

Decreto nº  31.288       de 12      de   maio    de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇA-
MENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/984/
2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 63.000,00        (sessenta

e três mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

21.000- SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.202- EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO – PB-TUR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
23.695.5012-4058- PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DE DIVUL-

GAÇÃO E DE NEGÓCIOS DO DESTINO 
TURÍSTICO 

 
 

3390 

 
 

00 

 
 

45.000,00 
     
23.695.5012-4104- AÇÕES PROMOCIONAIS DE FOMENTO 

AO TURISMO 
 

3390 
 

00 
 

18.000,00 
     

TOTAL 63.000,00 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

21.000- SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.202- EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO – PB-TUR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
23.695.5012-4058- PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DE DIVUL-

GAÇÃO E DE NEGÓCIOS DO DESTINO 
TURÍSTICO 

 
 

3350 

 
 

00 

 
 

45.000,00 
     
23.695.5012-4104- AÇÕES PROMOCIONAIS DE FOMENTO 

AO TURISMO 
 

3350 
 

00 
 

18.000,00 
     

TOTAL 63.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em   João Pessoa,   12

de     maio de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº  31.289  de 12      de   maio  de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
1145/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00        (du-

zentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
2 1 .0 0 0 - S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D O  T U R IS M O  E  D O  D E S E N V O L V IM E N T O  E C O N Ô M IC O  
2 1 .2 0 1 - C O M P A N H IA  D E  D E S E N V O L V IM E N T O  D A  P A R A ÍB A  
  
E sp ecif ica çã o  N a tu reza  F o n te  V a lo r  
    
2 2 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 1 3 - A Q U IS IÇ Ã O  D E  V E ÍC U L O S  4 4 9 0  7 0  2 0 0 .0 0 0 ,0 0  
     

T O T A L  2 0 0 .0 0 0 ,0 0  
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
2 1 .0 0 0 - S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D O  T U R IS M O  E  D O  D E S E N V O L V IM E N T O  E C O N Ô M IC O  
2 1 .2 0 1 - C O M P A N H IA  D E  D E S E N V O L V IM E N T O  D A  P A R A ÍB A  
  
E sp ecificação  N atu reza  Fon te  V alor  
    
2 2 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 0 9 -  R E P A R O S  E  C O N S E R V A Ç Ã O  D E  V E Í-

C U L O S  
 

3 3 9 0  
 

7 0  
 

5 0 .0 0 0 ,0 0  
     
2 2 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 1 0 -  L O C A Ç Ã O  D E  V E ÍC U L O S  3 3 9 0  7 0  5 0 .0 0 0 ,0 0  
     
2 2 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 2 1 -  V A L E  R E F E IÇ Ã O  E  A L IM E N T A Ç Ã O  3 3 9 0  7 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  
     

T O T A L  200 .000 ,00  
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em    João Pessoa,

12    de     maio    de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº   31.290  de   12    de     maio    de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
1169/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00        (oitenta

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
25.000- SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.901- FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
10.846.0000.7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390 72 80.000,00 
     

TOTAL 80.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

25 .000 - S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  S A Ú D E  
25 .901 - F U N D O  E S T A D U A L  D E  S A Ú D E  
  
E sp ecifica ção  N a tu re za  F o nte  V a lo r 
    
10 .84 6 .00 00-70 03 - D E S PE S A S  D E  E X E R C ÍC IO S  A N T E R IO R E S  44 90  72  80 .000 ,00  
     

T O T A L  80 .00 0 ,00  
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em    João Pessoa,   12

de      maio   de 2010; 122º da Proclamação da República.

Decreto nº  31.291  de   12      de      maio    de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO
DE DOTAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE OR-
ÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/
1217/1218/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 900.000,00      (nove-

centos mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE   
25.901 – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.121.5006-2988-  SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA POLÍ-     
                                  TICA DE  SAÚDE  3390 10 200.000,00 
    
10.122.5006-2264- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS   ADMINIS-     
                                 TRATIVO 3390 10 700.000,00 
    

TOTAL 900.000,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

2 5 .0 0 0  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  S A Ú D E    
2 5 .9 0 1  –  F U N D O  E S T A D U A L  D E  S A Ú D E  
        
E sp ecif icação  N atu reza  F on te  V a lor 
        
1 0 .3 0 1 .5 0 06 -4 0 0 5 - F O R T A L E C IM E N T O  D A  A T E N Ç Ã O  B Á S IC A     
                                E M  S A Ú D E  3 3 9 0  1 0  9 0 0 .0 0 0 ,0 0  
    

T O T A L  900 .000 ,00  
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, emJoão Pessoa,   12

de   maio  de 2010; 122º da Proclamação da República.



������������ 	� � 
����	������� ��� �������� ��� ���� >���	����������

Decreto nº 31.229 de 30 de abril de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
1012/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 5.000,00      (cinco mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.901- FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.243.5135-4324- GERENCIAMENTO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES  
 

4450 
 

70 
 

5.000,00  
     

TOTAL 5.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de crédito orçamentário, conforme discriminação a seguir:

27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.901- FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.243.5135-4324- GERENCIAMENTO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
 

4490 
 

70 
 

5.000,00  
     

TOTAL 5.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em João Pessoa, 30

de abril de 2010; 122º da Proclamação da República.

PUBLICADO NO D.O.E. DE 01.05.2010
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

Decreto nº 31.245 de 30 de abril de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÕES CONSIGNADAS  NO VIGENTE ORÇA-
MENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
531/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.014.527,40    (um

milhão quatorze mil quinhentos e vinte e sete reais e quarenta centavos), para reforço de dotações
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.204- COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
16.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE 

IMÓVEIS 
 

3390 
 

00 
 

5.728,68 
     
16.122.5046-4195- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELEFONE 3390 00 224.215,65 
  3391 00 60.000,00 
     
16.122.5046-4199- ALUGUEL DE IMÓVEIS 3390 00 10.900,00 
     
16.122.5046-4203- SEGUROS E TAXAS DE IMÓVEIS 3390 00 7.545,31 
     
16.122.5046-4205- ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA 

DE VEÍCULOS 
 

3390 
 

00 
 

10.900,00 
     
16.122.5046-4210- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 00 3.122,00 
  3390 70 76.000,00 
     
16.122.5046-4211- SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3390 00 6.606,03 
     
 

27.204- COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
16.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATI-

VOS 
 

3390 
 

00 
 

432.824,46 
  3390 70 33.545,79 
  3391 00 23.139,48 
     
16.122.5046-4220- VALE TRANSPORTE 3390 00 100.000,00 
     
16.122.5046-4221- VALE REFEIÇÃO E ALIMENTAÇÃO 3390 00 20.000,00 
     

TOTAL 1.014.527,40 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.204- COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
16.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE 

IMÓVEIS 
 

4490 
 

00 
 

5.728,68 
     
16.122.5046-4195- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELEFONE 4490 00 224.215,65 
  4491 00 60.000,00 
     
16.122.5046-4199- ALUGUEL DE IMÓVEIS 4490 00 10.900,00 
     
16.122.5046-4203- SEGUROS E TAXAS DE IMÓVEIS 4490 00 7.545,31 
     
16.122.5046-4205- ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA 

DE VEÍCULOS 
 

4490 
 

00 
 

10.900,00 
     
16.122.5046-4210- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 4490 00 3.122,00 
  4490 70 76.000,00 
     
16.122.5046-4211- SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 4490 00 6.606,03 
     
16.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATI-

VOS 
 

4490 
 

00 
 

432.824,46 
  4490 70 33.545,79 
  4491 00 23.139,48 
     
 

27.204- COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
16.122.5046-4220- VALE TRANSPORTE 4490 00 100.000,00 
     
16.122.5046-4221- VALE REFEIÇÃO E ALIMENTAÇÃO 4490 00 20.000,00 
     

TOTAL 1.014.527,40 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,     em   João Pessoa, 30

de abril de 2010; 122º da Proclamação da República.

PUBLICADO NO D.O.E. DE 01.05.2010
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Ato Governamental nº   1.367                                         João Pessoa, 12 de maio  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear NATÁLIA ROSANA CARDOZO DE OLIVEIRA
VEREZA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Gestor de Programas, Símbolo
CAD-2.

Ato Governamental nº   1.368                                        João Pessoa,  12  de  maio de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, c/c art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº 1.241, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 01 de maio de 2010.

Ato Governamental nº   1.369                                         João Pessoa, 12 de maio  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear ANTONIA MENEZES DE BRITO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, do Programa de Combate
a Pobreza Rural – PCPR/COOPERAR-PB, Símbolo CSE-3.

5�	��(�����������������(����
����C(���
PORTARIA Nº. 003/2010.       João Pessoa – PB, 07 de maio de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO – SETDE, no uso das suas atribuições conferidas pelo art. 89, §º 1º, inciso IV, da
Constituição Federal c/c a Lei Complementar Nº. 67, de 07 de julho de 2005,

RESOLVE:
Art. 1º - Delegar as competências seguintes ao Secretário Executivo da Indústria

e do Comércio ANTONIO QUIRINO DE MOURA, matricula nº 152.643-0, para a prática dos

4��	���	�������������



������������ 	� 
����	������� ��� �������� ��� ������ ���	����������

���	�$���	���	�
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA – DER/PB

PORTARIA N. º 055 DE 10 DE MAIO DE 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA – DER/PB, no uso de suas atribuições

RESOLVE:
1-  Designar ROSA DE LOURDES SOARES OLIVEIRA BANDEIRA, matrícula

3796-6, para exercer a Chefia da Seção de Registro Cadastral da Comissão Permanente de Licita-
ção da Diretoria Superintendente.

2-  Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir da data de sua publica-
ção no Diário oficial do Estado da Paraíba.

6�����(������=���������	���
D
�	������������E�������5������-��
PORTARIA Nº 03/2010    João Pessoa, 11 de maio de 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE, DOS RECURSOS HÍDRICOS E CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMARH,
Eloizio Henrique Henriques Dantas, no âmbito que lhe confere a Lei n°. 8.186, de 16 de março de
2007, em consonância com o Decreto nº. 26.223, de 14 de setembro de 2005, no uso das suas
superiores atribuições,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar Comissão Especial composta pelos Servidores Carlos José

Lopes de Araújo, matrícula n°. 156.443-9, como Presidente desta Comissão Sérgio de Sousa
Andrade, matrícula n°. 156.815-9; e o servidor José Damásio de Medeiros, matrícula n°.
73019-0 como membros da respectiva Comissão, com vistas a tomar as providências cabíveis
descritas e caracterizadas no Item A3 do Relatório de Recomendação (GEAG n°. 048/2009-I) da
Controladoria Geral do Estado - CGE, cujo objeto perfaz-se na inspeção de apuração da destinação
do patrimônio da extinta FAPEP, registrados no Balanço do exercício de 2008.

Art. 2° - Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar ao Coorde-
nador da assessoria Jurídica, Dr. Manoel Gomes da Silva, os resultados dos trabalhos desenvolvidos
pela Comissão.

Art. 3 ° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.

Secretário Executivo da SEMARH

4�>��
Portaria n.º   389 /2010 João Pessoa, 12  de  Maio  de  2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto n° 12.228, de 19 de Novembro de 1987,

R E S O L V E    Tornar sem efeito a Portaria  nº 829/2009 de 02 de Dezembro
de 2009, publicada em 22 de Janeiro de 2010.

SUPLAN - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

PORTARIA GS Nº 00194/10 João Pessoa, 04 de maio de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, (SUPLAN), no uso de suas atribuições legais,

I - Considerando o Relatório GEAG/Nº033/2009-I, emitido pela Controladoria
Geral do Estado, sugerindo providências quanto à adoção de medidas administrativas que vise
apurar irregularidades nas obras de: a) Reforma e Ampliação da Maternidade de Patos, Contrato Nº
017/2002; b) Reforma e Ampliação do Hospital Distrital de Pombal, Contrato Nº 228/2002;  c)
Construção do Ginásio de Esportes (30x50m) em Santa Luzia, Contrato Nº 223/2002;        d)
Reforma da E.E.E.F e M. Arruda Câmara, em Pombal, Contrato Nº 117/2006; e) Reforma da
E.E.E.F. e M. Em São Domingos de Pombal, Contrato N° 82/2007.

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a constituição de Comissão Especial, integrada pelos Enge-

nheiros Civis, LUCIANO DE AGUIAR BARBOSA MAIA, BELIZIA RODRIGUES DE SOUSA
E INÁCIO GAUDÊNCIO DE QUEIROZ, todos pertencentes ao Quadro de pessoal da Secreta-
ria da Infra-Estrutura do Estado, estando a disposição desta Autarquia, para, sob a presidência do
primeiro, proceder a inspeção bem como, apresentar relatório conclusivo a respeito de irregula-
ridades apontadas pela Controladoria Geral do Estado, nas obras acima referidas.

Art. 2º - O Relatório Conclusivo desta Comissão deverá ser apresentado no
prazo de 30(trinta) dias.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA GS Nº 00195/10   João Pessoa, 11 de maio de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, (SUPLAN), no uso de suas atribuições legais,

I - Considerando o Relatório GEAG/Nº013/2009-I, emitido pela Controladoria
Geral do Estado, sugerindo providências quanto à adoção de medidas administrativas que vise
apurar irregularidades nas obras inspecionadas no município de São Bento/PB, quais sejam: a)
Construção da Escola, Contrato Nº 0116/2002; b) Construção do Hospital Geral, Contrato Nº
108/2001; c) Reforma e Ampliação da E.E.E.F José Silveira Guimarães, Contrato Nº 120/2005;  d)
Construção de Ginásio, Contrato N° 355/2002.

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a constituição de Comissão Especial, integrada pelos Enge-

nheiros Civis, MARIA ASSUNÇÃO DE L. T. MARTINS, VIOLANTE DE SOUSA CARVA-
LHO E MARIA DE FÁTIMA MARQUES DE MEDEIROS, sendo a primeira pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Autarquia, a segunda pertencente ao quadro de Pessoal da Secretaria da
Infra-Estrutura do Estado e a última do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação e Cultura,
estando as duas últimas a disposição desta Autarquia, para, sob a presidência da primeira, proceder
a inspeção bem como, apresentar relatório conclusivo a respeito de irregularidades apontadas pela
Controladoria Geral do Estado, nas obras acima referidas.

Art. 2º - O Relatório Conclusivo desta Comissão deverá ser apresentado no
prazo de 30(trinta) dias.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE - CES

Resolução nº 49/2010                                                   João Pessoa, 23 de março de 2010.

O Plenário do Conselho Estadual de Saúde reunida em sua 89º reunião extraordinária,
realizada em 23 de março de 2010, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas
pela Lei 8.080 de 19 de novembro de 1990 e pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990 e pelo Decreto
nº 12.228 de 19 de novembro de 1987, reformulado pela Lei nº 8.234 de 31 de maio de 2007, e

Considerando que a III Conferência Nacional de Saúde Mental foi realizada em
dezembro de 2001;

Considerando que a 13ª Conferência Nacional de Saúde, realizada em novembro de
2007, aprovou Moção nº 012, que apóia a realização da IV Conferência Nacional de Saúde Mental;

Considerando a necessidade de atualizar o debate da saúde mental com os diversos
setores da sociedade;

Considerando que o atual cenário da Reforma Psiquiátrica indica novos desafios
para a melhoria do cuidado em saúde mental no território, sendo fundamental o desenvolvimento
de ações intersetoriais com ênfase nos direitos humanos, assistência social, educação, cultura,
justiça, trabalho, esporte entre outros;

Considerando a reivindicação dos usuários e familiares da saúde mental pela
realização da IV Conferência Nacional de Saúde Mental apresentada em audiência realizada no
Ministério da Saúde, em outros Ministérios e órgãos de governo, durante a Marcha dos Usuários da
Saúde Mental no dia 30 de setembro de 2009;

Considerando a recomendação da Reunião Ampliada da Comissão Intersetorial
de Saúde Mental (CISM), em 21 e 22 de outubro de 2009, pela realização da IV Conferência
Nacional de Saúde Mental,

Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Regimento da III Conferência Estadual de Saúde Mental,

Intersetorial, com realização até maio de 2010, objetivando fortalecer o debate da saúde mental
no SUS com participação social.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Homologo a presente resolução nos termos da Lei nº 8.234 de 31 de maio de 2007.

seguintes atos:
I – Exercer a orientação normativa, a coordenação, a supervisão, a direção e o

controle das atividades do Programa de Artesanato vinculado a esta Secretaria;
II – Autorizar, como ordenador de despesas, a emissão de nota de empenho e sua

anulação, ordens de saque, notas de provisão, autorização de pagamentos e de cheques oriundos do
Programa de Artesanato;

III – Autorizar o deslocamento de servidores oriundos do Programa de Artesana-
to, no interesse do serviço, a concessão e o pagamento adiantamentos, de diárias e ajuda de custos;

IV – Assinar, sem prejuízo de eventual avocação de competência da Pasta, todos
os atos relativos à gestão administrativa do Programa de Artesanato, com responsabilidade pesso-
al por essa gestão;

V – Encaminhar processos oriundos do Programa de Artesanato a Assessoria
jurídica, Unidades Administrativas e demais órgãos para elaboração de pareceres e todos os proce-
dimentos inerentes a estes.

Art. 2ª – esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Secretário de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico,
em 07 de maio de 2010.

DIRETORIA EXECUTIVA DE  RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº228/2010         EXPEDIENTE DO DIA 11.05.10

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

L O T A Ç A O  M A T R I C U L A  N O M E  D IA S  P E R ÍO D O  
       S E D S         5 7 .8 7 2 -0  Z O Z IM A  O L IV IA  M A R Q U E S  G U E D E S  6 0  D E     0 8 /0 2 /1 0  a  0 2 /1 0 /1 0  
       S E E C         6 4 .4 6 7 -6  E P IT A C IO  B R IT T O  F A L C A O  6 0  D E   1 8 /0 2 /1 0  a  1 8 /0 4 /1 0  
       S E E C         6 9 .7 1 2 -5  A N T O N IO  E R N E S T O  A L M E ID A  D A  C O S T A     6 0   D E  0 8 /0 2 /1 0  a  0 8 /0 4 /1 0  
       S E S         7 2 .8 7 3 -0  L U C I M A R Y  F O N S E C A  F E R R E IR A  3 0  D E  2 4 /0 2 /1 0  a  2 5 /0 3 /1 0  
       S E E C         7 3 .1 2 3 -4  J O S E L IO  G O N C A L V E S  D E  O L IV E IR A  3 0  D E  0 8 /0 2 /1 0  a  0 9 /0 3 /1 0  
       S E D S         8 2 .8 9 1 -2  O D E T E  J O S E   S O A R E S  1 5  D E  1 1 /0 2 /1 0  a  1 5 /0 2 /1 0  
       S E E C         8 4 .2 2 0 -6  M A R C O S  F R E IR E  P E S S O A  E  S IL V A  6 0  D E  2 2 /0 2 /1 0  a  2 2 /0 4 /1 0  
       S E E C         8 4 .9 5 6 -1  M A R IA  S IL V A  A R A U J O  D O  V A L E  O L IV E IR A  6 0  D E  2 2 /0 2 /1 0  a  2 2 /0 4 /1 0  
       S E E C         8 6 .2 8 6 -0  M A R IA  J O S E  A L V E S  D E  A R A U J O  O L IV E IR A  6 0  D E  0 1 /0 2 /1 0  a  0 1 /0 4 /1 0  
       S E E C         8 7 .9 6 4 -9  S E V E R IN O  C A M P O S  4 5  D E  2 2 /0 2 /1 0  a  0 7 /0 4 /1 0  
       S E S         9 2 .0 1 2 -6  V A N IA  M A R I A  L E IT E  C O U T IN H O  1 5  D E  1 8 /0 2 /1 0  a  0 4 /0 3 /1 0  
       S E E C         9 6 .3 6 2 -3  J O S E  W A L T E R  V I A N A  R O D R IG U E S  1 5  D E  1 8 /0 2 /1 0  a  0 4 /0 3 /1 0  
       S E R         9 9 .6 8 3 -1  M A R IA  D E  F A T IM A  A R A U J O   B A R B O S A  3 0  D E  1 7 /0 2 /1 0  a  1 8 /0 3 /1 0  
       S E R       1 1 7 .1 6 4 -0    M A R IA  D E  L O U R D E S  C A R N E IR O  C A R V A L H O  3 0  D E  2 5 /0 2 /1 0  a  2 6 /0 3 /1 0  
       S E E C       1 2 9 .2 2 0 -0  J O S E  M A R IO  F R A Z A O  D E  L IM A  1 5  D E  0 1 /0 3 /1 0  a  1 5 /0 3 /1 0  
       S E E C       1 2 9 .4 5 3 -9  G IZ E L IA  F R E IR E  D E  A R A U J O     3 0  D E  1 8 /0 2 /1 0  a  1 9 /0 3 /1 0  
       S E E C       1 3 0 .7 3 1 -2  M A R IA  J A U T A N IC E  D E  S O U S A  L E IT E  3 0  D E  0 5 /0 2 /1 0  a  0 6 /0 3 /1 0  
       S E E C       1 3 2 .1 5 8 -7  F R A N C IS C A  IN E S  R O Q U E  D A  F O N S E C A  3 0  D E  2 3 /0 2 /1 0  a  2 4 /0 3 /1 0  
       S E E C       1 3 3 .9 1 7 -6  M A R IA  L U C I A  C A R N E IR O  D A  C U N H A  M O R L IN  1 5  D E  1 1 /0 2 /1 0  a  2 5 /0 2 /1 0  
       S E E C       1 3 4 .2 3 4 -7  M A R IA  B E R N A D E T E  D E  S .D O S  S A N T O S  3 0  D E  0 3 /0 2 /1 0  a  0 4 /0 3 /1 0  
       S E S       1 3 4 .8 2 9 -9  S IL V A N A  S O R A Y A  G . H E N R IQ U E  M A R T IN S  1 5  D E  2 0 /0 2 /1 0  a  0 6 /0 3 /1 0  
       S E E C       1 3 7 .4 8 0 -0  M A R IC E L IA  V IC T O  B E L A R M IN O  3 0  D E  0 8 /0 2 /1 0  a  0 9 /0 3 /1 0  
       S E E C       1 4 1 .0 7 5 -0  E L IZ A N G E L A  D E  S O U Z A  F R E IT A S  6 0  D E  0 1 /0 3 /1 0  a  2 9 /0 4 /1 0  
       S E E C       1 4 1 .8 3 5 -1  O D E T E  L A U R E N T IN O  D O S  S A N T O S ’     1 5  D E  1 8 /0 2 /1 0  a  0 4 /0 3 /1 0  
       S E E C       1 4 1 .8 8 1 -5  M A R IA  B E R N A D E T E  D E  S O U Z A  S A N T O S     3 0  D E  0 3 /0 2 /1 0  a  0 4 /0 3 /1 0  
       S E E C       1 4 2 .1 8 9 -1  S U E L Y  A L M E ID A  D E  A R A U J O  D A N T A S     3 0  D E  2 3 /0 2 /1 0  a  2 4 /0 3 /1 0  
       S E E C       1 4 2 .1 9 1 -3  A N A  C R IS T IN A  C A R V A L H O  D I  L O R E N Z O     4 0  D E  2 2 /0 2 /1 0  a  0 2 /0 4 /1 0  
       S E E C       1 4 3 .6 1 6 -3  J O A O  O L IV E IR A  P E R O N IC O      3 0  D E  1 1 /0 2 /1 0  a  1 2 /0 3 /1 0  
       S E E C       1 4 4 .2 0 3 -1  D A M IA N A  D E  A L M E ID A  F R E IT A S  O L IV E IR A     3 0  D E  2 4 /0 2 /1 0  a  2 5 /0 3 /1 0  

               P U B L IQ U E -S E  

��(�����	�F*�



������������ 	� � 
����	������� ��� �������� ��� ���� �����	����������

RESENHA Nº 248/2010         EXPEDIENTE DO DIA 11.05.10

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por   delegação  de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     68.217-9 MARIA DO CARMO SERAFIM FELIX 45 DE 15.03.10 à 28.04.10 
   SEEC     71.372-4 HILTON LIMA DE OLIVEIRA 60 DE 22.03.10 à 20.05.10 
   SEEC     77.215-1 CELSO  NOBREGA AQUINO 60 DE 17.03.10 à 15.05.10 
   SEG     79.336-1 MARIA AUXILIADORA PINTO DINIZ 60 DE 14.03.10 à 12.05.10 
   SEEC     80.648-0 SEVERINO QUEIROZ DE LIMA 90 DE 12.03.10 à 09.06.10 
   SES     82.543-3 MARIA VERA FERREIRA DE PONTES 60 DE 15.03.10 à 13.05.10 
   SEEC     84.682-1 MARIA DAS NEVES PEREIIRA DA SILVA 30 DE 24.03.10 à 22.04.10 
   SEEC     85.497-2 MARIA EVELINA DE SALES 07 DE 12.03.10 à 18.03.10 
   SEDS     88.384-1 MARIA LINDALVA SARMENTO DANTAS 30 DE 05.03.10 à 03.04.10 
   SEEC     89.720-5 TANIA MARIA DO NASCIMENTO LIMA 60 DE 17.03.10 à 15.05.10 
   SER     91.550-5 FRANCISCO TIMOTEO DE SOUZA 90 DE 25.03.10 à 22.06.10 
   SEEC     93.145-4 FATIMA MARIA RAMALHO SANTOS 60 DE 14.03.10 à 12.05.10 
   SEEC     93.176-4 MARILENE SILVA CARDOSO 60 DE 19.03.10 à 17.05.10 
   SEEC     93.221-3 LUCIANO RICARDO T. PEREIRA DE ASSIS 90 DE 17.03.10 à 14.08.10 
   SEEC     96.758-1 JOSELITA LOPES 60 DE 11.02.10 à 11.04.10 
   SEDAP     96.991-5 ALDENIA MARIA LEITE GONÇALVES 60 DE 21.03.10 à 19.05.10 
   SES   115.074-0 MARIA DE FATIMA M. FARIAS ARAUJO 90 DE 24.02.10 à 24.05.10 
   SEEC   120.452-1 FRANCISCA ORLEIDE RAMALHO 60 DE 08.03.10 à 06.05.10 
   SEEC   120.619-2 ROSILDA GOMES FERREIRA DA SILVA 60 DE 01.02.10 à 01.04.10 
   SEEC   120.750-4 JOSILDA DO NASCIMENTO PAIVA 60 DE 23.03.10 à 21.05.10 
   SEDS   125.039-6 EPITACIO VICENTE DOS SANTOS 60 DE 18.03.10 à 16.05.10 
   SEEC   128.790-7 MARIA DE FATIMA FERNANDES 60 DE 23.03.10 à 21.05.10 
   SEEC    134.203-7 SONIA MARIA FIDELIS COELHO 60 DE 09.03.10 à 07.05.10 
   SEEC   134.333-5 DANIEL BRAZ DE LIMA 60 DE 10.03.10 à 08.05.10 
   SEEC   137.816-3 MARGARIDA MARIA DA SILVA SANTOS 60 DE 18.03.10 á 16.05.10 
   SEEC   141.597-2 FRANCISCA FERREIRA LEITE 90 DE 14.03.10 a 11.06.10 
   SEEC   141.694-4 RORAYA SANE GOMES DA SILVA 30 DE 06.03.10 a 04.04.10 
   SEEC   144.232-5 FRANCISCA ORLEIDE RAMALHO 60 DE 08.03.10 a 06.05.10 
   SEEC   145.348-3 MARIA HELENA DA SILVA 60 DE 21.03.10 a 19.05.10 
   SEEC   145.594-0 IVANIA MARIA FONSECA A. DE SOUSA 90 DE 18.03.10 a 15.06.10  

                PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº  281/2010   EXPEDIENTE  DO DIA  03/05/2010

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88,  resolve DEFERIR os Pro-
cessos de Desaverbação de Tempo de Serviço dos servidores abaixo relacionados:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO 
     PERÍODO DIAS 

SEEC EVANILDA BEZERRA DE CARVALHO 130.579-4 10.010.638-2 EMPRESA PRIVADA De 16.10.70 a 01.07.75 
De 01.01.77 a 04.07.77 

1.720 
185 

SEEC JOSA CARLINES DA SILVA 84.146-3 10.011.070-3 EMPRESA PRIVADA De 20.09.75 a 01.05.81 
De 01.07.81 a 22.05.82 

2.048 
326 

SEEC MARIA MOREIRA DA SILVA 116.158-0 10.010.708-7 EMPRESA PRIVADA De 01.05.80 a 17.11.80 
De 01.10.81 a 31.10.83 
De 01.01.85 a 19.04.86 

197 
761 
474 

RESENHA Nº 232/2010         EXPEDIENTE DO DIA 11.05.10

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEIE 73.846-8 MARIA LUIZA FERREIRA E SILVA LEMOS 60 DE    03/03/10 a 01/05/10 
SES 82.540-9 RITA FREIRE MEDEIROS 80 DE  28/02/10 a 28/04/10 

SEEC 82.773-8 MARIA ELEXANDRINA BANDEIRA DA SILVA 90 DE 09/02/10 a 09/05/10 
SEDH 87.078-1 AVANY  LUCIO DA NOBREGA 90 DE 28/02/10 a 28/05/10 
SEEC 89.632-2 CHRISTIANE FREIRE MADRUGA VIANA 90 DE 22/02/10 a 22/05/10 

SECAP 90.413-9 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA 90 DE 18/02/10 a 18/05/10 
SES 91.563-7 MARIA DA PENHA PESSOA SILVA 60 DE 05/03/10 a 03/05/10 

SEEC 92.937-9 EDINALVA RODRIGUES DE ARAUJO 30 DE 02/03/10 a 31/03/10 
SES 95.775-5 JOSE FURTADO DA FONSECA 90 DE 04/03/10 a 01/06/10 
SEG 97.123-5 EDSON ANTONIO DO NASCIMENTO 30 DE 24/02/10 a 25/03/10 

SEEC 113.013-7 MARIA DO SOCORRO MACIEL FERNANDES 90 DE 09/02/10 a 09/05/10 
SEEC 113.313-6 SUSANETE CRUZ FERREIRA RAULINO  60 DE 24/02/10 a 24/04/10 

SEDAP 124.953-3 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS DANTAS 90 DE 21/02/10 a 21/05/10 
SEEC 128.436-3 JOSE ALBERTO CARDOSO RODRIGUES 60 DE 08/03/10 a 06/05/10 
SEEC 129.849-6 JAETE DA SILVA SANTOS 30 DE 01/03/10 a 30/03/10 
SEEC 130.598-1 MARIA DE LOURDES GOMES DOS SANTOS 30 DE 03/03/10 a 01/04/10 
SEEC 130.957-9 ROSILENE DE OLIVEIRA LIMA 30 DE 16/02/10 a 17/03/10 
SEEC 132.785-2 MARIA CLEIDE CASSIANO CHAVES 30 DE 01/03/10 a 30/03/10 
SEDS 133.220-1 FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES 60 DE 10/02/10 a 10/04/10 
SEEC 134.261-4 CHRISTIANE FREIRE MADRUGA VIANA 90 DE 22/02/10 a 22/05/10 
SEEC 142.004-6 ROSILENE DE OLIVEIRA LIMA 30 DE 16/02/10 a 17/03/10 
SEEC 141.086-5 INALDA MARIA DA SILVA TORRES 90 DE 10/02/10 a 10/05/10 
SEEC 142.932-9 MARIA IZABEL PINHEIRO DOS SANTOS 60 DE 03/02/10 a 03/04/10 
SEEC 143.283-4 MARIA DE FATIMACRUZ OLIVEIRA 30 DE 01/03/10 a 30/03/10 
SEEC 144.234-1 MARIA DE LOURDES  MOUSINHO DE ARAUJO 90 DE 26/02/10 a 26/05/10 

SECAP 150.231-0 MARIA JOSE CANDIDO 30 DE 04-03/10 a 02/04/10 
SES 150.248-4 MARIA LACERDA DOS SANTOS 90 DE 02/03/10 a 30/05/10 

SEDS 157.353-5 JOSEMAR BATISTA CHIANCA 30 DE 15/02/10 a 16/03/10 
SEEC 159.780-9 SUSANETE CRUZ FERREIRA RAULINO 60 DE 24/02/10 a 24/04/10 
SES 162.983-2 MONICA DE SOUZA INACIO ALBUQUERQUE  90 DE 28/02/10 a 02/05/10 

                 PUBLIQUE-SE 

�������

PORTARIA Nº 006976/2010-7   João Pessoa, 11 de maio de 2010.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA RECEI-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 46, inciso XI, do Decreto n.º 25.826, de
15 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto nos incisos I e VII, do art. 1º da Portaria nº 058/
GSER, de 15 de maio de 2009 e as informações constantes no Ofício no 035/2010-GR-3,

RESOLVE:
Art. 1o Designar o servidor RUBENS AQUINO LINS, matrícula nº 145.432-

3, Auditor Fiscal Tributário Estadual, lotado nesta Secretaria,  para responder pelo cargo de
Coletor Estadual de Primeira Classe, símbolo CGF-3, da Coletoria Estadual de Monteiro, en-
quanto durar o período de férias de seu titular, o servidor CLÁUDIO DE OLIVEIRA LEÔN-
CIO PINHEIRO, matrícula nº 147.748-0, Auditor Fiscal Tributário Estadual, compreendido
entre 02.05.2010 a 31.05.2010.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos
a partir de 02 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 040/GSER  João Pessoa, 11 de maio de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar ALFREDO GOMES NETO, Auditor Fiscal Tributário Estadual,

matrícula nº 147.934-2, lotado nesta Secretaria, para prestar serviços no Grupo de Acompanhamen-
to de Processos Judiciais – GAP, instituído pelo Decreto nº 29.117, de 24 de março de 2008.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 034/GSER, de 22 de abril de 2010.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 23 de abril de 2010.

PORTARIA Nº 041/GSER   João Pessoa, 11 de maio de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XXXII do art. 45 do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, e

Considerando que o relatório final da Comissão Permanente de Inquérito –
CPI desta Secretaria sugere o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar – PAD nº
012/2005, instaurado pela Portaria nº 225/GSER, de 27 de outubro de 2005, contra o servidor
JOSÉ RONALDO ROCHA DE CARVALHO, matrícula n° 093.507-7;

Considerando o conteúdo do Ofício nº 1001/06 – SER, de 1º de novembro de
2006, expedido pelo então titular desta Pasta, comunicando à parte interessada a total improce-
dência das acusações apresentadas contra o servidor Fiscal Tributário, devendo o respectivo
processo ser arquivado, em definitivo,

R E S O L V E :
Art. 1º Arquivar o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria

nº 225/GSER, de 27 de outubro de 2007, expedida pelo Secretário de Estado da Receita, contra o
servidor JOSÉ RONALDO ROCHA DE CARVALHO, Agente Fiscal de Mercadorias em
Trânsito, matrícula nº 093.507-7.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



������������ 	� 
����	������� ��� �������� ��� ������ ���	����������

�����G�(�������B���*�'����������(����
H�(���'�����F*������������(����
����	���F����������������������������
��(����
Portaria Conjunta nº 73                                                     João Pessoa, 16 de abril de 2010. 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário
em favor do (a) FUNDAÇÃO DESENV. CRIANÇA E
ADOLESC ALICE ALMEIDA, e dá outras providências.

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em conjunto

com os ÓrgãosSECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
HUMANO e FUNDAÇÃO DESENV. CRIANÇA E ADOLESC ALICE ALMEIDA , no uso das
atribuições que lhe confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º,
do decreto estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites estabelecidos
na Lei nº 9.046 de 07 de janeiro de 2010, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de
maio de 2001, e

 Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho
de 2008;

 Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora SEDH - 27.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
HUMANO, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0012/
2009, que entre si celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
HUMANO e o (a) FUNDAÇÃO DESENV. CRIANÇA E ADOLESC ALICE ALMEIDA, relativo à
REFORMA DA QUADRA DE ESPORTE DO CEA - CENTRO EDUCACIONAL DO
ADOLESCENTE EM SOUSA/PB, COM DESCENTRALIZAÇÃO DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA PARA A FUNDAC.;

 R E S O L V E M :
 Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) FUNDAÇÃO DESENV.

CRIANÇA E ADOLESC ALICE ALMEIDA, do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado:

�����������	
�����
�����
���������� ��������

���	
� ������� ���	
�
����

���	
�
��
������

��
���
 �
!���������

"�����#��
���

��������

$�����
�
���

��������

�
���
���

������
��
"%���
� &��
��

'(� )*+� *,� '-.� /+./� -.'-� --)*� /+� *(*� '��� '/*0***1**��

������� ���	���
����

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

FUNESC
FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

PORTARIA 042/2010/GP                                                    João Pessoa, 26 de abril de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990 .

R E S O L V E
Designar MICHELE ALMEIDA DE LIMA LIRA, para exercer o cargo em

comissão de Diretor de Unidade Cultural N.II,, símbolo DAA-204.

�����F*���������	�

CORREGEDORIA FISCAL

PORTARIA Nº 004/2010 – CF/SER   João Pessoa, 11 de maio de 2010.

O COORDENADOR DA CORREGEDORIA FISCAL DA SECRETARIA DE
ESTADO DA RECEITA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 133, parágrafo
único, da Lei Complementar Nº 58, de 30 de dezembro de 2003, em atendimento à solicitação
contida no ofício nº026/2010-CF, subscrito pelo Corregedor Fiscal João Batista Neto, Presidente
da Comissão de Sindicância,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta dias) o prazo para conclusão da Sindicância

Administrativa instaurada através da Portaria nº01/2010-CF/SER, envolvendo o servidor JOAQUIM

SOLANO DA SILVA NETO, Auditor Fiscal Tributário Estadual, matrícula nº145.998-9, a contar do dia
14 de maio de 2010, tendo em vista a necessidade da realização de diligências imprescindíveis ao
esclarecimento dos fatos.

Art. 2º Publique-se e cumpra-se.

C.E. DE RIO TINTO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 222

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 2218-10 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MANOEL XAVIER DOS SANTOS

beneficiário  da ex-servidora falecida,  MARIA DE LOURDES PONTES DOS SANTOS,  mat.
116.792-8  ,  com base no art. 19,   § 2º,  “ a  “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do
requerimento  (art..2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º
II , e  8º da Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de
31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa,  04 de Maio  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 223

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 3235-10 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a EDNA MARIA DE APAIVA CAROLINO

beneficiária  do ex-servidor falecido,  JOSÉ RAFAEL DE MENEZES,  mat. 415.361-8  ,  com base
no art. 19,   § 2º,  “ a  “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento  (art..2º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  I , e  8º da Constituição Federal   com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa,  04 de Maio  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 224

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 3233-10 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ADILA DE PAULA MENEZES   beneficiária

do ex-servidor falecido,  JOSÉ RAFAEL DE MENEZES,  mat. 415.361-8  ,  com base no art. 19,
§ 2º,  “ a  “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento  (art..2º, da Portaria nº 018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  I , e  8º da Constituição Federal   com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa,  04 de Maio  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 225

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 626-10 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a VALBENICE GOMES VASCONCELOS

beneficiária  da ex-servidora falecida,  BENÍCIA GOMES AZEVEDO DE VASCONCELOS,
mat. 70.667-1  ,  com base no art. 19,   § 2º,  “ b  “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do
requerimento  (art..2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º
I , e  8º da Constituição Federal   com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.03
c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa,  04 de Maio  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 226

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 3858-10 .

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA JEIZA DA SILVA   beneficiária  do

ex-servidor falecido,  JORGE MEDEIROS DE ALMEIDA,  mat. 47.057-1  ,  com base no art.
19,   § 2º,  “ a  “, da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento  (art..2º, da Portaria nº
018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  I , e  8º da Constituição Federal   com
a redação original.

João Pessoa,  06 de Maio  de 2010

�0���@� $���	�
����	����E����



������������ 	� � 
����	������� ��� �������� ��� ���� �����	����������

Portaria Nº 139/2010–DPPB/GSDPG                           João Pessoa, 29 de março de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria Nº 063/2010-DPPB/GSDPG, que
concedeu férias regulamentares a servidora ANNETTE CONDE PEREIRA TAVARES, referente
ao período aquisitivo de 2009/2010, publicada no Diário Oficial em 11 de março de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 163/2010–DPPB/GSDPG                             João Pessoa, 14 de abril de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 221/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2007 / 2008, a servidora CELINA LOPES PINTO, matrícula
88.681-5, Técnico de Nível Médio, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com efeito
retroativo ao dia 03 de abril de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 167/2010–DPPB/GSDPG                               João Pessoa, 23 de abril de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE,
Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, para exercer suas funções institucionais, em caráter excepcional
e no interesse da necessidade do serviço, junto a 2ª Defensoria Pública da 1ª Vara de
Execuções Penais da Comarca da Capital, cumulativamente com as designações anteriores,
até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 168/2010–DPPB/GSDPG                               João Pessoa, 23 de abril de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DO ROSÁRIO DE CASTRO,
Símbolo DP-2, matrícula 63.850-1, para exercer suas funções institucionais, em caráter excepcional
e no interesse da necessidade do serviço, junto a 1ª Defensoria Pública da 16ª Vara Cível da
Comarca da Capital, cumulativamente com as designações anteriores, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 170/2010–DPPB/GSDPG                             João Pessoa, 27 de abril de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 297/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2009 / 2010, a servidora ANA TEREZA NEVES BATISTA
SILVA, Assessor Técnico da Assessoria Técnica, matrícula 164.437-8, lotada e com exercício
nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 03 de maio de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 172/2010–DPPB/GSDPG                             João Pessoa, 27 de abril de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 828/2010-DPPB,

RESOLVE remover a pedido o Defensor Público RAIMUNDO NONATO
ALVERGA DE FRANÇA, Símbolo DP-2, matrícula 89.362-5, titular da 2ª Defensoria Pública
da 1ª Vara Criminal da Comarca de Guarabira, para a 1ª Defensoria Pública da 2ª Vara da
Comarca de Catolé do Rocha, passando doravante a ser o titular, em virtude de permuta
com o Defensor Público, GEORGE DA SILVA RIBEIRO, Símbolo DP-2, matrícula 135.293-8,
titular da 1ª Defensoria Pública da 2ª Vara da Comarca de Catolé do Rocha, que doravante passará
à titularidade da 2ª Defensoria Pública da 1ª Vara Criminal da Comarca de Guarabira.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 173/2010–DPPB/GSDPG                             João Pessoa, 29 de abril de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 734/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2008 / 2009, a servidora MARILZA ANA CARVALHO
MENDES, matrícula 80.340-3, Agente Administrativo Auxiliar, lotada e com exercício nesta
Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 03 de maio de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 174/2010–DPPB/GSDPG                             João Pessoa, 30 de abril de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 298/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2009 / 2010, ao servidor JOSÉ CABRAL DANTAS FILHO,
matrícula 98.360-8, Técnico de Nível Médio, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública,
com vigência a partir do dia 03 de maio de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 175/2010–DPPB/GSDPG                              João Pessoa, 29 de abril de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 835/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2009 / 2010, a servidora MARIA DA LUZ DA SILVA
FERNANDES, Técnico de Nível Médio, matrícula 98.530-9, lotada e com exercício nesta
Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 03 de maio de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 176/2010–DPPB/GSDPG                             João Pessoa, 29 de abril de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso

Resenha Nº 009/2010–DPPB/GSDPG

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39, de
15 de março de 2002, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

 

Lotação 
 

Processo 
 

Matrícula 
 

Nome 
 

Dias 
 

Período 

DPPB 
DPPB 
DPPB 
DPPB 

0756/2010 
0901/2010 
0780/2010 
0733/2010 

138.615-8 
98.514-7 

110.405-5 
98.759-0 

DJALY SOUSA BANDEIRA 
JOÃO JOSÉ SARAIVA COELHO 
MARIA DE FÁTIMA MARQUES 
MARIA ZILMAR OLIVEIRA DE SOUZA 

30 
90 
30 
30 

12.04.2010 a 11.05.2010 
11.03.2010 a 08.06.2010 
07.04.2010 a 06.05.2010 
19.03.2010 a 17.04.2010 

 João Pessoa, 28 de  abril de 2010.

�������	����>������B�	������������

Subdefensor Público, em Substituiçao ao
Defensor Público Geral do Estado

Subdefensor Público, em Substituiçao ao
Defensor Público Geral do Estado

das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 139/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2009 / 2010, a servidora MARIA DAS DORES FREIRE DE
ARAÚJO, matrícula 103.968-7, Agente Administrativo, lotada e com exercício nesta Defensoria
Pública, com vigência a partir do dia 03 de maio de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 179/2010–DPPB/GSDPG                                João Pessoa, 04 de maio de 2010.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 e Inciso III, do Artigo 26, da Lei Complementar
Nº 39, de 15 de março de 2002,

R E S O L V E designar os servidores JOSEFA ELIZABETE PAULO BARBOSA,
matrícula 63.155-8, ELIZABETH MIRANDA DE OLIVEIRA TROCOLLI, matrícula 59.982-4,
FERNANDA PORTO DE ARAÚJO LIMA, matrícula 94.959-1, LÍGIA MARIA SILVA
FERNANDES, matrícula 164.424-6, ANNETTE CONDE PEREIRA TAVARES, matrícula 159.091-
0, MARLENE CABRAL DE LIMA, matrícula 124.755-7, ANTONIO CARLOS ACIOLY FILHO,
matrícula 153.936-1 e LUIS CARLOS DE ARAGÃO CALDAS, matrícula 154.052-1, para
constituírem a Comissão Organizadora do I Seminário Estadual de Penas e Medidas Alternativas e
VIII Congresso Nacional de Execução Penal, a realizar-se nos dias 16, 17 e 18 de junho do
corrente ano, no Hotel Tambaú.

Publique-se
Cumpra-se.


